
Česká školní inspekce Výběrové zjišťování výsledků žáků na úrovni 5. a 9. ročníků  

 základních škol ve školním roce 2016/2017 – závěrečná zpráva 

 

36/150 

testové položky tematických částí poslech s porozuměním a slovní zásoba. Naopak větší 

problémy činily žákům testové položky zbývajících dvou tematických částí testu, zejména pak 

gramatiky. 

Tabulka č. 8 Průměrná úspěšnost žáků v testu z anglického jazyka pro žáky 9. ročníku podle 

dílčích tematických částí 

Tematická část Gramatika 
Slovní 

zásoba 

Čtení 

s porozuměním 

Poslech 

s porozuměním 

Průměrná úspěšnost žáků 60,0 % 80,7 % 70,0 % 79,5 % 

Hodnocení nejlehčích a nejtěžších testových položek ukazuje následující poznatky. V případě 

dvou testových položek zodpovědělo více než 90 % žáků tyto testové položky správně. 

Konkrétně se jedná o následující testové položky: 

1. Úloha spojená s testovou položkou ID 469109: 

Choose the correct answer. 

1 Dentists say we should change our ____ at least every three months. 

- soap 

- toothbrush 

- towel 

Hodnocení: Úspěšnost žáků v řešení testové položky dosáhla hodnoty 93 %. Zároveň se 

ukazuje, že vynechání testové položky nezvyšuje spolehlivost celého testu, a že tedy je testová 

položka schopna dobré diskriminace nejslabších žáků. 

2. Úloha spojená s testovou položkou ID 471013: 

You will hear a pupil giving a presentation about Brazil. Complete each sentence with ONE word or number. You 

will hear the text twice. 

The Rio Carnival starts 51 days before ____. 

Hodnocení: Úspěšnost žáků v řešení testové položky dosáhla 92 %. Testová položka zároveň 

vykazuje velmi dobrou schopnost diskriminace nejslabších žáků, přičemž vynechání testové 

položky nezvyšuje spolehlivost celého testu. 

Za nejvíce obtížné lze naopak považovat testové položky, na které správně odpovědělo kolem 

40 % žáků. Dvě testové položky s vůbec nejnižší úspěšností odpovědí žáků jsou: 

1. Úloha spojená s testovou položkou ID 469139: 

Choose the correct answer. 

Apples and Biscuits is an oil painting by Paul Cezanne. It shows some biscuits on a blue plate and a few apples 

on a table. Cezanne did a lot of paintings with ____ apples because they are beautiful in colour. 

- no article 

- the 

- an 

Hodnocení: Úspěšnost žáků v řešení testové položky dosáhla 36 %, přičemž testová položka 

má poměrně dobrou schopnost diskriminace mezi žáky, když její vynechání nezvyšuje 

spolehlivost celého testu. Chybné odpovědi žáků se primárně pojily s výběrem neurčitého členu 

(40 % odpovědí žáků), relativně častý však byl rovněž výběr určitého členu (25 %). 

2. Úloha spojená s testovou položkou ID 469117: 

Read the text and choose correct answers. 

Why Is China Getting Fat? 

You don’t have to go to China to know how quickly it’s changing. For example, on the news we hear that young 

Chinese are more open and more individualistic than their parents. However, they are __(1)__ as well! In the 


